Il Presidente

F.to: F. Onorato

I1 Segretario Generale

Fto: G. Schembri

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

= CHE la presente deliberazione:

Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal /0.0 ./3

ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 come modificato dall’art. 127, comma 21 della L.R.
20/12/2004,n. 17 (N Reg. Pub.);.

® CHE la presente deliberazione diviene esecutivail ), .0 4%..4%

ﬂ perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 L.R. 44/91);

O decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

IL SEGRETARIO GENERALE

Fto: G. Schembri

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo
Dal Municipio, i €. ¢04%.43

IL SEGRETARJO GENERALE

/
LA

COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

PROVINCIA PALERMO
[ a .....,"H S ——

e

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 107 del 04/07/13

OGGETTO: Approvazione quadro economico rimodulato a seguito di gara relativo

all’appalto dei lavori di consolidamento di zone a difesa del centro abitato.
Interventi sul costone roccioso a monte delle C/de San Marco — Batia —
San Vitale — Piedimonte, II° intervento.

L’anno duemilatredici e questo giorno quattro del mese di Luglio alle ore 18,00 nella sala delle
adunanze nella sede comunale si & riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede 1’adunanza il Sig. Onorato Dr. Francesco nella qualita di Sindaco e sono rispettivamente

presenti ed assenti i seguenti Sigg.

Presente Assente
1 |ONORATO Francesco Sindaco %
2 |GENTILE ' Marisa Giovanna |Assessore X
3 |GUARINO Francesco Assessore X
4 |PIAZZA Giorgio Assessore %
5 | TIRRITO Giuseppe Assessore X
TOTALE 5

Partecipa il Segretario Generale Sig. Schembri Dr. Gerlando
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista D’allegata proposta di deliberazione, facente parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 53 della
Legge 142/90, come recepito con L.R. 48/91 e come modificato dall’art. 12 L.R. 30/2000 e
precisamente:
!ﬂ\ del responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarita tecnica;
0 del responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarita contabile;

Ritenuto di provvedere in merito;

Con voto unanime espresso per alzata e seduta,

DELIBERA

3) Di approvare la proposta di deliberazione riguardante 1’oggetto, che qui si allega per farne

parte integrante e sostanziale;

4) Dichiarare, con voto unanime ai sensi del 2° comma dell’art. 12 della L.R. 44/91,

immediatamente esecutiva la presente deliberazione.



I

Al sensi dell’art. 151 del testo unico degli enti locali n. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria
per come segue:

INTERVENTO o Prenotazione 0 Impegno €
nO

o

[+]

o

==~ -

[o]

li PONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90, recepito dalla L.R. 48/91 e modificato dall’art. 12 L.R.
30/2000, vengono espressi i sotto specificati pareri:

Dal responsabile del servizio in ordine alla regolarita tecnica

FAVOREVOLE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PARERE: [‘
SFAV VOLE [
W
I Qu-0%. 1»

: \1\0 . y
ataregolarita contabile

FAVOREVOLE IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
PARERE:
SFAVOREVOLE

li

‘;w
W

COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA
PROVINCIA DI PALERMO

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

ALLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione quadro economico rimodulato a seguito di gara relativo all’appalto

dei lavori di consolidamento di zone a difesa del centro abitato. Interventi sul costone roccioso a

monte delle C/de San Marco — Batia — San Vitale — Piedimonte, II° intervento;

IL SINDAGCO

ENTE

LNSTRUTTORE

Allegato alla delibera della Giunta Comunale n° /0% del _04-0-20¢™



Premesso:

Che con delibera di Giunta Comunale n°19 del 13/2/1981, & stato conferito incarico per la redazione del progetto
relativo ai lavori di consolidamento di zone a difesa del centro abitato, all’Ing. Francesco Aggiato;

Che con delibera di G.M. 0°20 del 20/01/2005 & stato approvato il progetto generale esecutivo relativo ai lavori di
consolidamento di zone a difesa del centro abitato. Interventi sul costone roccioso a monte delle C/de San Marco —
Batia — San Vitale — Piedimonte, per I'importo complessivo di €.5.903.515,45;

Che & stato redatto un progetto di 1° intervento per I’importo finanziato dal Ministero dell’ Ambiente e della Tutela
del Territorio che ammonta complessivamente a € 3.620.000,00 di cui € 2.163.014,40 per lavori e € 1.456.985,60
per somme a disposizione dell’ Amministrazione, che ¢ stato realizzato e concluso;

Che al fine di completare quanto preventivato nel progetto generale, il professionista incaricato ha predisposto un
progetto esecutivo di completamento del progetto generale di secondo intervento per la rimozione dei rischi gravi
dell’importo complessivo di €.2.364.366,01;

Che il progetto & stato finanziato con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri d.P.C.M. 10/12/2010 di
ripartizione della quota dell’otto per mille dell’TRPEF per ’anno 2010 per un importo di 2.228.970,64 avendo la
Presidenza stralciato le somme previste per indagini;

Che con determinazione del Responsabile del Settore n® 550 del 03/08/2012 & stato approvato lo schema di
bando con il quale si stabiliva di provvedere all’appalto dei lavori di che trattasi con il criterio dell'offerta
economicamente pilt vantaggiosa, con le indicazioni di cui all'art. 19, comma 2, della LR. 12/2011 e ai sensi
dell’art. 83, comma 1, del D.lgs 163/2006 e dell’art 120 del Regolamento di attuazione n° 207/2010;

Che i lavori oggetto dell'appalto ammontano ad €. 1.576.299,90 di cui €. 1.520.898,55 per lavori soggetti a ribasso
ed € 55.401,35 per l'attuazione dei piani di sicurezza,
Che, a seguito della gara d’appalto esperita dall’ apposita commissione di gara, istituita ai sensi dell’art.15 del
Regolamento dei contratti, dal 28/01/2013 al 30/05/2013 giusti verbali d’asta pubblica daln.l aln.11;
Che con atto deliberativo di G.C.n.93 del 19/06/2013 sono stati approvati i suddetti verbali di gara e quindi aggiudicati
i lavori all’ ATI Franzoni S.R.L. di Palermo(Capogruppo) ¢ Micover S.R.L. di Castronovo di Sicilia (Mandante) - per
un importo pari ad €.1.385.708,92 al netto del ribasso offerto dell’ 8,8888% oltre €. 55.401,35 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso;
Che a seguito di cid il direttore dei lavori ing. Aggiato Francesco ha rimodulato il quadro economico del progetto sia
per quanto riguarda i lavori al netto del ribasso d’asta che per le somme a disposizione relativamente all’'TVA oltre che
alle somme necessarie per la liquidazione delle competenze spettanti ai due membri esterni della commissione di gara
che precedentemente non erano state previste, avendo ’amministrazione comunale optato per ’aggiudicazione dei
suddetti lavori alla nomina di una commissione sorteggiando i commissari, uno tra i professionisti  di alta
specializzazione rilevati dai curricula in possesso di questa amministrazione comunale ¢ I’altro da una terna selezionata

dall’ordine degli ingegneri di Palermo e che di seguito si riporta:

Lavori
Importo dei lavori €1.557.175,85
Oneri per la sicurezza inclusi nei lavori € 3627730
Oneri per la sicurezza da sommare ai lavori € 19.124,05

€ 5540135
€ 1.520.898,55

Costo complessivo sicurezza

Importo dei lavori soggetti a ribasso

Ribasso del §,8888% € 135.189,63
Importo al netto del ribasso d'asta €1.385.708,92
Importo contrattuale €1.441.110,27 € 1.441.110,27

Somme a disposizione dell'amministrazione

LV.A. sulavori 10% € 144.111,03
Competenze tecniche di progettazione € 107.883,30
Competenze direzione dei lavori € 135.944,52
Competenze tecniche coord. sicurezza in fase di progettazione € 42.159,66
Competenze tecniche coord. sicurezza in fase esecutiva € 55.692,39
Competenze responsabile unico procedimento € 11.664,62
Spese per collaudo tecnico amministrativo € 8.157,64
Spese per collaudo statico € 7.992,03
Frazionamenti € 22.406,32
Pubblicazione bando € 10.000,00
Espropriazioni € 2.639,17
Spese per trascrizioni € 4.250,00
Accantonamenti € 79.265,66
Importo ribasso d'asta € 135.189,63
IVA 10% su ribasso d'asta € 13.518,96
Commissioni € 6.985.44

Somme a disposizione dell'amministrazione € 787.860,37

TOTALE € 2.228.970,64

Visti il Regolamento Comunale e la legge n.142/90 come recepita dalla legge reg.le n.48/91;
Visto il D.Lgs 163/2006 e successive modificazioni, recepite con modifiche del testo coordinato n 207/2010;

Ritenuto, pertanto, di approvare il nuovo quadro rimodulato alla luce di quanto sopra esposto;

SI PROPONE DI DELIBERARE

1. Di approvare il quadro economico rimodulato cosi come specificato in premessa a seguito dell’aggiudicazione
dell’appalto dei lavori di consolidamento di zone a difesa del centro abitato. Interventi sul costone roccioso a
monte delle C/de San Marco — Batia — San Vitale — Piedimonte, II° intervento;

2 Che i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa ATI:Franzoni S.R.L. di Palermo(Capogruppo) € Micover
S.R.L. di Castronovo di Sicilia (Mandante) - per un importo pari ad €.1.385.708,92 al netto del ribasso offerto
dell’ 8,8888%, €. 55.401,35 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre €.787.860,37 per somme a
disposizione dell’amministrazione;

3. Dj dare atto che la realizzazione dell’opera trova copertura finanziaria giusto decreto della Presidenza del

Consiglio dei Ministri d.P.C.M. 10/12/2010 dellI’importo di €. 2.228.970,64.



